DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000293 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de outubro de 2025 Ano 2

Portaria

PORTARIA/SMS Nº 019/2025

DIVULGA A RELAÇÃO MUNICIPAL
DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS –
REMUME DO MUNICÍPIO DE
CONDEÚBA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de divulgar a Relação Municipal de Medicamentos

Essenciais (REMUME), com vistas a garantir o acesso da população aos medicamentos

básicos e promover o uso racional dos mesmos;

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Nacional de Medicamentos e da Assistência

Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

RESOLVE:

Art. 1º Fica divulgada, por meio desta Portaria, a Relação Municipal de Medicamentos

Essenciais – REMUME do Município de Condeúba, contendo os medicamentos

disponibilizados na rede municipal de saúde, conforme anexo único desta publicação.

Art. 2º A Relação ora divulgada contempla os medicamentos disponíveis na Farmácia

Básica (Componente Básico), no Kit de Medicamentos para Uso Hospitalar, no

Programa Saúde da Mulher e os Insumos para Insulinodependentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Condeúba, 27 de outubro de 2025.

MARCOS VINÍCIUS DA SILVA FREITAS
Secretário Municipal de Saúde

Mat. 4786

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 002
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D491CB09758222864CC3FBB48F0A756

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000293 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de outubro de 2025 Ano 2

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS
ESSENCIAIS (REMUME)

Medicamentos disponíveis na Farmácia Básica (Componente Básico)
Medicamento Apresentação

Aciclovir 200 mg Comprimido
Ácido Acetilsalicílico 100 mg Comprimido
Ácido Fólico 5 mg Comprimido
Ácido Valpróico 50 mg/mL Solução Oral/Xarope
Ácido Valpróico 500 mg Comprimido
Albendazol 40 mg/mL Suspensão Oral
Albendazol 400 mg Comprimido
Alendronato de Sódio 70 mg  Comprimido
Amitriptilina 25 mg Comprimido
Amoxicilina 50 mg + Clavulonato de Potássio 12,5 mg Suspensão Oral
Amoxicilina 50 mg/mL Suspensão Oral
Amoxicilina 500 mg Comprimido
Amoxicilina 500 mg + Clavulonato de Potássio 125 mg Comprimido
Anlodipino 5 mg  Comprimido
Atenolol 25 mg   Comprimido
Azitromicina 40 mg/mL Suspensão Oral
Azitromicina 500 mg Comprimido
Beclometasona 250 mcg/dose        Aerossol
Beclometasona 50 mcg/dose          Aerossol
Biperideno 2 mg Comprimido
Budesonida 50 mcg (equivale a 32 mcg)  Aerossol
Carbamazepina 20 mg/mL Solução Oral/Xarope
Carbamazepina 200 mg Comprimido
Carbonato de cálcio 1.250 mg (500 mg de cálcio)
equivalente a 1000 mg de cálcio elementar

Comprimido

Carbonato de cálcio 500 mg + Colecalciferol 400 UI Comprimido
Carbonato de Litio 300 mg Comprimido
Cefalexina 50 mg/mL Suspensão Oral
Captopril 25 mg Comprimido

Cefalexina 500 mg Comprimido
Ciprofloxacino 500 mg Comprimido
Clomipramina 25 mg Comprimido
Clonazepan 2 mg Comprimido
Clonazepan 2,5 mg/mL Solução Oral (gotas)
Clorpromazina 100 mg Comprimido
Dexametasona 1 mg/G Creme

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 003
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D491CB09758222864CC3FBB48F0A756

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000293 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de outubro de 2025 Ano 2

Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL Solução Oral/Xarope
Diazepan 10 mg Comprimido
Diazepan 5 mg Comprimido
Dipirona 500 mg Comprimido
Dipirona, gotas 500 mg/mL Solução Oral (gotas)
Enalapril 20 mg Comprimido
Enalapril 5 mg Comprimido
Espironolactona 25 mg  Comprimido
Fenitoína 100 mg Comprimido
Fenobarbital 100 mg Comprimido
Fenobarbital 40 mg/mL Solução Oral (gotas)
Fluconazol 150 mg Comprimido
Fluoxetina 20 mg Comprimido
Furosemida 40 mg  Comprimido
Glibenclamida 5 mg  Comprimido
Gliclazida 30 mg Comprimido
Haloperidol 1 mg Comprimido
Haloperidol 2 mg/mL Solução Oral (gotas)
Haloperidol 5 mg Comprimido
Haloperidol 5 mg/ml Frasco/Ampola
Haloperidol Decanoato 50 mg/mL Frasco/Ampola
Hidroclotiazida 25 mg  Comprimido
Ibuprofeno 50 mg/mL Solução Oral (gotas)
Ibuprofeno 600 mg Comprimido
Insulina NPH 100 UI/mL Frasco/Ampola
Insulina Regular 100 UI/mL Frasco/Ampola
Ipratropio 0,25 mg/Ml  Solução para Inalação
Isossorbida, Dinitrato 20 mg Comprimido
Ivermectina 6 mg Comprimido
Lancetas para punção digital Unidade
Lactulose 667 mg/mL Solução Oral/Xarope
Levodopa 100 mg + Benzerazida 25 mg  Comprimido
Levotiroxina 100 mcg Comprimido
Levotiroxina 25 mcg Comprimido
Levotiroxina 50 mcg Comprimido
Lidocaína 20 mg/G Gel
Loratadina 1 mg/mL Solução Oral/Xarope
Loratadina 10 mg Comprimido
Losartana 50 mg  Comprimido
Metformina 850 mg  Comprimido
Metildopa 250 mg Comprimido
Metoprolol, succinato 100 mg Comprimido
Metronidazol 100 mg/G Creme Vaginal

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 004
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D491CB09758222864CC3FBB48F0A756

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000293 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de outubro de 2025 Ano 2

Metronidazol 250 mg Comprimido
Metronidazol 40 mg/mL Suspensão Oral
Miconazol 20 mg/G Creme Vaginal
Miconazol 20 mg/mL Loção
Neomicina 5 mg + Bacitracina 250UI Pomada
Nistatina 100.000 UI Solução Oral
Omeprazol 20 mg Cápsula
Paracetamol 200 mg/mL Solução Oral (gotas)
Paracetamol 500 mg Comprimido
Permetrina 10 mg/mL Creme Capilar
Prednisolona 3 mg/mL Solução Oral/Xarope
Prednisona 20 mg Comprimido
Prednisona 5 mg Comprimido
Prometazina 25 mg Comprimido
Prometazina 25 mg/mL Frasco/Ampola
Propranolol 40 mg Comprimido
Risperidona 1 mg Comprimido
Risperidona 3 mg Comprimido
Sais de Reidratação Oral Pó para solução oral
Salbutamol 120,5 mcg/dose (equivale a 100 mcg)  Aerossol
Seringas para administração de Insulina Unidade
Sinvastatina 20 mg   Comprimido
Sulfametoxazol 40 mg/mL + Trimetoprima 8 mg/mL Solução Oral/Xarope
Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80 mg Comprimido
Sulfato ferroso 25 mg/mL Solução Oral (gotas)
Sulfato ferroso 40 mg Comprimido
Tiras para aferição de glicemia capilar Unidade

Kit de Medicamentos para uso Hospitalar
Medicamento Apresentação

Ácido Acetilsalicílico 100 mg Comprimido
Adrenalina 1 mg/mL Frasco/Ampola
Água destilada, 10 mL Frasco/Ampola
Aminofilina 24 mg/mL Frasco/Ampola
Amiodarona 50 mg/mL Frasco/Ampola
Atropina 0,25 mg/mL Frasco/Ampola
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI Frasco/Ampola
Captopril 25 mg Comprimido
Cloreto de sódio 0,9 %, 10 mL Frasco/Ampola
Cloreto de sódio 20% equivalente a 3,4 mEq/ml Frasco/Ampola
Dexametasona 4 mg/mL Frasco/Ampola
Diazepam 5 mg/mL Frasco/Ampola
Dipirona 500 mg/mL Frasco/Ampola
Dopamina 5 mg/mL Frasco/Ampola

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 005
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D491CB09758222864CC3FBB48F0A756

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000293 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de outubro de 2025 Ano 2

Fenobarbital 100mg/mL Frasco/Ampola
Fenoterol 5 mg/mL Solução para Inalação
Furosemida 10 mg/mL Frasco/Ampola
Glicose 50%, 10 mL Frasco/Ampola
Heparina 5000UI/0,25ml Frasco/Ampola
Hidrocortisona 100 mg Frasco/Ampola
Hioscina 20 mg/5mL + Dipirona 2,5g/5mL Frasco/Ampola
Ipratropio 0,25 mg/mL Solução para Inalação
Isossorbida, dinitrato 20 mg SL Comprimido
Lidocaina 2 mg/mL sem vasoconstritor Frasco/Ampola
Metoclopramida 5 mg/mL Frasco/Ampola
Prometazina 25 mg/mL Frasco/Ampola

Medicamentos do Programa Saúde da Mulher
Medicamento Apresentação

Etinilestradiol 0,03 mg + Levonorgestrel 0,15 mg Comprimido
Noretisterona 0,35 mg Comprimido
Medroxiprogesterona 150 mg/mL Frasco/Ampola
Enantato de Noretisterona 50 mg/mL + Valerato de
Estradiol 5 mg/mL

Frasco/Ampola

Insumos para Insulinodependentes
Insumo Apresentação

Lancetas para punção digital Unidade
Seringas para administração de Insulina Unidade
Tiras para aferição de glicemia capilar Unidade

TELEFONES ÚTEIS
Central de Abastecimento Farmacêutico:
Atenção Básica:
Centro de Apoio Psicossocial:
Vigilância Epidemiológica:
Vigilância Sanitária:

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 006
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D491CB09758222864CC3FBB48F0A756

		2025-10-29T15:40:01-0300